
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2017/165 A CONSILIULUI 

din 27 ianuarie 2017 

de numire a unui membru și a doisprezece supleanți, propuși de Republica Franceză, în cadrul 
Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului francez, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), (UE) 
2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. 

(2)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului domnului 
Laurent BEAUVAIS. 

(3)  Unsprezece locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii 
mandatelor doamnei Josette BOREL-LINCERTIN, doamnei Nathalie COLIN-OESTERLE, doamnei Marie-Marguerite 
DUFAY, domnului Daniel DUGLERY, domnului Nicolas FLORIAN, doamnei Karine GLOANEC-MAURIN, domnului 
Hervé HOCQUARD, domnului Jean-Louis JOSEPH, domnului Daniel PERCHERON, domnului Christophe ROSSIGNOL 
și domnului Michel VAUZELLE. 

(4)  Un loc de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului în 
temeiul căruia a fost propus domnul Guillaume CROS (Conseiller régional de Midi-Pyrénées), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți/numite în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 
25 ianuarie 2020: 

(a)  în calitatea de membru: 

—  domnul Gérard LAHELLEC, Vice-président du Conseil régional de Bretagne; 

(b)  în calitatea de supleanți: 

—  domnul Patrick AYACHE, Vice-président du Conseil régional de Bourgogne-Franche-Comté; 

—  domnul Frank CECCONI, Conseiller régional du Conseil régional d'Ile de France; 

—  doamna Yolaine COSTES, Vice-présidente du Conseil régional de La Réunion; 

1.2.2017 L 27/121 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 



—  domnul Guillaume CROS, Vice-président du Conseil régional d'Occitanie (schimbare de mandat); 

—  domnul Harold HUWART, Vice-président du Conseil régional du Centre-Val de Loire; 

—  doamna Valérie LETARD, Vice-présidente du Conseil régional des Hauts-de-France; 

—  doamna Marie-Luce PENCHARD, Vice-présidente du Conseil régional de Guadeloupe; 

—  domnul Jean-Jack QUEYRANNE, Conseiller régional du Conseil régional d'Auvergne-Rhône-Alpes; 

—  doamna Agnès RAMPAL, Conseillère régionale du Conseil régional de Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

—  domnul Gilles SIMEONI, Président du Conseil exécutif de la Collectivité territoriale de Corse; 

—  doamna Sandra TORRES, Conseillère régionale du Conseil régional de Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

—  domnul Patrice VOIR, Conseiller régional du Conseil régional d'Auvergne-Rhône-Alpes. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 27 ianuarie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. SCICLUNA  

1.2.2017 L 27/122 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/165 A CONSILIULUI din 27 ianuarie 2017 de numire a unui membru și a doisprezece supleanți, propuși de Republica Franceză, în cadrul Comitetului Regiunilor 

